
sábado, 16 de maio de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (93) – 29

83456431 RUTE GOMES DE OLIVEIRA ANS403 10/01/2020
83460541 SHIRLEI MOREIRA BELLO DE OLIVEIRA AS412 21/10/2019
83464021 SANDRA APARECIDA GOUVEA AS412 14/02/2020
83467711 ROSANGELA COBELO DONATO ASTS403 27/01/2020
83469411 ROSANGELA DE AGUIAR MORAIS AS412 13/01/2020
83470001 ROSANGELA FREITAS DO NASCIMENTO AS412 14/01/2020
83471401 SILVIO GURGEL DO AMARAL AS412 27/01/2020
83472471 TAINA TAYOTA DE OLIVEIRA ANS403 23/01/2020
83478671 SIMONE PERES BENEVIDES AS412 17/03/2020
83483321 SOLANGE APARECIDA GRACIA AS412 24/01/2020
83484991 TATIANE CRISTINA BASSANI DO CARMO ANS403 10/01/2020
83488391 SONIA APARECIDA BAGATIN TORRES ASTS403 22/02/2020
83499591 SUELI CARVALHO DA SILVA ASTS403 18/02/2020
83501751 SUELI SAO LEAO BASTOS DE PAULA AS412 14/01/2020
83503291 SILVANA SIQUEIRA AMANCIO AS412 10/12/2019
83505401 SILVIA CLEMENTE ESTEVAO AS412 10/03/2020
83507281 SUZILENE SIMOES DE OLIVEIRA AS412 01/10/2019
83518051 VIVIANE MACHADO CRUZ ASTS403 25/02/2020
83521351 WAGNER ROMANO DE MELO ASTS403 29/02/2020
83535731 VERA LUCIA VENEGEROLES NASCIMENTO ANS409 11/02/2020
83543161 VALDINETI CALADO DE OLIVEIRA SANTOS ASTS403 22/01/2020
83548471 ALEX BURGATO ASTS403 13/01/2020
83557621 ROMMER FABIANO MONT MORENCY ROSADO VIEIRA ANS203 09/01/2020
83744311 MARISA CANDIDO FIGUEIREDO AS410 23/10/2019
85453241 MARLISABETE FATIMA GOMES MARTINS AS407 27/03/2020

Promoção funcional formalizada nos termos do Art. 20 da 
Lei nº 16.122/15 e Art. 17 da Lei nº 16.119:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO.
Reg. Func/Vinc Nome Padrão Novo A partir de
56077364 JOANA DE LOURDES TOLEDO DE CAMARGO AS411 29/01/2020
63660232 RAIMUNDA ALVES DA SILVA AS411 07/08/2019
70187032 SANDRA SHIZUE ONO ANS406 10/03/2020
70291522 JANE CLEIDE BATISTA DE SOUZA ANS406 17/07/2019
70304952 VANIA PEREIRA DOS SANTOS AS411 18/08/2019
72018772 ANDREIA REIS GARCIA ANS406 17/08/2019
78557372 MESSIAS VICENTE ANTONINO DE LIMA AS411 11/11/2019
81353712 ONISSEAS VITALINA CAMPOS AS411 22/12/2019
82902291 ALEUDA ROSA DA SILVA AS411 25/11/2019
82903851 ALEXANDRA APARECIDA DOS SANTOS AS411 29/04/2020
82904231 ALEXANDRA DOS SANTOS AS411 30/09/2019
82914891 ADALCINEIA LAURINDO DOS SANTOS AS411 23/08/2019
82988311 ASENATE MARIA DOS SANTOS ROSA ANS406 30/12/2019
82994121 CLAUDENICE MARIA DA SILVA AS411 27/03/2020
83011581 DANIELA OTILIA PIRES DE BRITO MACIEL AS411 21/03/2020
83027071 CRISTIANE APARECIDA BONILHA DE SOUZA AS411 17/03/2020
83038271 EDNA MARIA BATISTA PINTO ANS406 19/03/2020
83064941 EDILENE FONSECA DA COSTA AS411 12/05/2020
83075121 ELZA MARIA SOARES AS411 15/08/2019
83102541 ELCI DOS SANTOS MARINHO AS411 01/12/2019
83103351 ELENICE BERTANIA RODRIGUES AS411 18/12/2019
83111881 FABIO VICENTE DA SILVA AS411 06/05/2020
83143141 IRENE DE MELO FARIA AS411 07/08/2019
83204971 JOSE DE SOUZA AS411 06/12/2019
83219811 KELLI ERENICE DOS SANTOS AS411 17/07/2019
83244681 LIDIA BATISTA DAMASCENO AS411 30/04/2020
83253751 LUIZ ARTUR COSTA RICARDO ANSM206 20/02/2020
83260611 LUZIA AVELINO SOARES AS411 11/03/2020
83320701 MARIA APARECIDA DE CAMARGO FERREIRA AS411 13/05/2020
83326491 MARILENE LOPES PINHEIRO AS411 08/04/2020
83332541 MARINA PINHEIRO MACHADO DE MATOS AS411 03/08/2019
83364231 PAULA CRISTINA LISBOA CARDOSO AS411 24/04/2020
83404211 REGINA SELES DA SILVA ALMEIDA AS411 23/07/2019
83477271 TANIA CRISTINA SANTOS CASSIANO DOS ANJOS AS411 11/02/2020
83479051 SIMONE VASCONCELOS FERREIRA AS411 10/09/2019
83479481 TANIA REGINA DE ASSIS AS411 17/02/2020
83496221 TEREZINHA APARECIDA DA SILVA FRANCISCO AS411 26/09/2019
83551181 EDILSON DE MATOS NOVAIS AS411 14/02/2020

 AUXÍLIO DOENÇA - VÍNCULO RGPS
Concedido nos termos da Lei nº 8.213 de 1991, art. 60 § 4º, 

com redação data pela Lei nº 9.876 de 1.999 e em conformida-
de com o estabelecido na Portaria 226/01- PREF, Portaria 507/
SGP – G/2004 – RGPS/INSS incisos I e II.
60032702 IROTILDE GONCALVES PEREIRA 013 09/04/20 HMARS

LICENÇA GESTANTE - VÍNCULO RGPS
Concedidos 120 dias de Licença Gestante para a servidora 

sob Regime Geral de Previdência Social(RGPS), nos termos dos 
itens XI e XII da Portaria nº 507/SGP/04, publicada em DOC de 
29/12/2004.
RF NOME A PARTIR DE UNIDADE
60031569 ROBERTA FERNANDES COUTO 23/03/20 HMCC

PORTARIA 003/2020 - HOSPITAL MUNICIPAL E 
MATERNIDADE PROF. MARIO DEGNI

PENALIDADE - AHM
O Diretor Técnico do Departamento Técnico Hospitalar 

Municipal Prof. Mário Degni, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e considerando o indeferimento da defesa 
apresentada:

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público ELCIO PONTES DE TILIO, R.F. 

8310262-1, AGENTE DE APOIO - ARMAZENAGEM, pena de 
SUSPENSÃO de 02 dias, por descumprimento do artigo 178, 
inciso "V" e incorrer no caput do artigo 179 da Lei 8989/79 
do Estatuto do Funcionário Público do Município de São Paulo.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/05/2020 PÁGINA 22

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA DE GOU-

VÊA
APLICAR REPREENSÃO
PORTARIA Nº.016/2020 - HMIPG
A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proen-

ça de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei,

CONSIDERANDO o versado no memorando 106/2020, 
gerado pela Diretoria de Enfermagem, após regular tramitação 
conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Diretoria de Gestão de 
Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal amparado pelo Esta-
tuto do Funcionário Público do Município de São Paulo.

RESOLVE:
I – Aplicar a pena de Repreensão, para a funcionária públi-

ca Cristiane Lopes Bonfim, RF 829.927.7/1, Assistente Técnica 
de Saúde - Enfermagem, lotada no Hospital Municipal Dr. Igná-
cio Proença de Gouvêa por infração ao Art. 178, Incisos II, V, X e 
XI e Art. 179 da Lei 8989/79.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

DESPACHO do(a) Presidente da Comissão Permanente 
Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC - HM 
“DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA”

DECLARO que os acúmulos de cargos abaixo, referentes a 
Proventos, atendem as exigências legais do Art. 37 da CF/88, § 
10, incluído pela EC nº 20 de 1998.

HM “DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA”
Reg. Func. NOME CARGO Reg. Jur. Exp. Ac.
6594557/2 ADILSON JOSÉ DOS SANTOS ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 081/2020
8337454/1 NORMA SUELY DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 077/2020
6320902/1 ROSANGELA PEREIRA DE OLIVEIRA ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 078/2020
8349088/1 SONIA FELICIANO ROZA MEDEIROS AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 079/2020
7066074/2 LUZANIRA BATISTA PEREIRA ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 080/2020

77736504 ALEXANDRE APARECIDO RESENDE ASTS403 23/12/2019
78425622 ELIARDO DE SOUSA PEREIRA ANS409 02/01/2020
78512432 INES BRAGA AS412 08/12/2019
78561212 CRISTINA DAS GRACAS BORGES DOS SANTOS AS412 26/01/2020
82031562 ITAMAR MESSIAS RODRIGUES AS403 13/01/2020
82359371 ROBERTO BARROSO BATISTA Q603 26/01/2020
82893951 ALICE AKEMI FURUKAWA ASTS603 24/01/2020
82896971 ALINE DOREA ALVES ASTS403 04/03/2020
82906011 ADRIANA SARAIVA SAMINEZ COSTA ANS403 07/01/2020
82920271 ADRIANA DE OLIVEIRA PAZ ASTS403 09/11/2019
82921911 ADRIANA LEONARDO NEVES DA SILVA AS412 19/01/2020
82931711 ANDREIA DA SILVA ALVES JULIAO PEDRO AS412 22/02/2020
82933761 ANDRESSA ARANDA ANDRADE AS412 25/01/2020
82942591 ANA PAULA ROSCHEL AS412 30/03/2020
82945181 ANDERSON DE SOUZA SANTOS ASTS403 04/01/2020
82961971 CELIA REGINA PAOLI AS412 16/11/2019
82972741 CELDA LUZIA DE SOUZA AS412 26/01/2020
82976731 BERNADETE FATIMA DE OLIVEIRA PINI ANS403 23/01/2020
82990641 AUZILENE BARBOSA SANTANA ASTS403 17/11/2019
82994711 CRISTIANE PAZIANI GARCIA ANS403 30/11/2019
82998201 CLAUDIA BEATRIZ ALBERTO AS409 24/01/2020
83005001 DAIANA DA SILVA MEDEIROS ANS403 05/01/2020
83018241 CLEONEIDE CAETANO RAMOS DA SILVA ANS407 24/11/2019
83018321 CLEONICE ARAUJO KAZAOKA AS408 22/12/2019
83019561 DANIELA CARLA LIMA SARILHO ASTS403 29/11/2019
83020311 CLEUSA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS AS410 27/01/2020
83032071 DEBORA MARTINS RAMOS ANS403 04/01/2020
83033711 EDIVALDO DOMINGOS AS603 08/01/2020
83040501 EDNEIA BATISTA CANUTE AS412 09/01/2020
83045481 EDUARDO ALVES PERUCCI ASTS608 12/01/2020
83047852 EJIVALDO DO ESPIRITO SANTO ASTS403 15/12/2019
83054121 EDUARDO LUIZ DE FRANCA ANS403 03/03/2020
83072111 ELMA CRISTINA MACEDO SANTOS AS412 11/02/2020
83074151 ELIANA SANTOS DE LIRA MARASCO AS412 03/02/2020
83074661 ELZA APARECIDA MENEZES AS412 24/12/2019
83075981 ELIANA YUKA YAMANO ANSM309 18/01/2020
83083221 ELIAS JOSE DA SILVA ANS603 25/02/2020
83083901 ESPERIDIANA GUEDES DA SILVA AS412 29/01/2020
83088881 ERICA DOS SANTOS SARMENTO AS412 23/01/2020
83091911 ERIKA KELLY DOS REIS DE SOUZA ANS403 15/01/2020
83096981 ELISANGELA ALVES DE SOUSA AS412 12/10/2019
83098841 ELAINE MELO BELICO COSTA AS412 29/01/2020
83101901 ELIZA PORTO DA CUNHA ANS603 20/01/2020
83102031 ELIZA SATOMI TAMARUKEMI FERREIRA AS412 15/03/2020
83115521 GEANE DOS SANTOS PRUDENCIO ASTS403 17/12/2019
83116331 FATIMA APARECIDA TORRES AS410 06/10/2019
83116411 FATIMA ARDILHA PORCEL AS412 05/01/2020
83118111 GENILSON BENTO DE SOUZA ASTS403 10/01/2020
83121681 FERNANDA GONCALVES SANTOS ANS407 27/03/2020
83122651 GILBERTO GONCALVES ANS403 31/01/2020
83126131 FERNANDO DE OLIVEIRA AMENDOLA ANS603 04/03/2020
83132291 EVA APARECIDA DE ASSIS AS412 30/03/2020
83141281 FRANCISCA FAUSTINO DE OLIVEIRA SOUSA ANS403 24/01/2020
83152211 ITAMAR NAIR POSTIGLIONI AS412 17/02/2020
83156711 HAMILTON DOS SANTOS SILVA ASTS403 30/03/2020
83157441 IVILMALY COELHO FREITAS ANS409 24/01/2020
83158091 HELCIO YOGI ONO ANS303 02/01/2020
83160821 HELENICE LISIE ESCUDEIRO AS412 20/01/2020
83169961 HUGO RICARDO FERREIRA ASTS403 01/02/2020
83170381 IARA PALMA SANTANA ASTS403 18/10/2019
83176661 IONE DAS GRACAS MARTINS ERCULIANI ASTS403 06/01/2020
83179681 JOAB ALEXANDRE BARBOSA ASTS607 16/01/2020
83179921 JOANA APARECIDA OLYMPIO GONCALVES ASTS403 08/02/2020
83185311 JOSUE PEREIRA DOS SANTOS ASTS403 30/01/2020
83185491 JOSUEL RODRIGUES DA SILVA AS412 15/03/2020
83189211 JULIANA ALMEIDA COSTA DE BRITO ANS603 27/01/2020
83190811 JOELMA APARECIDA DE OLIVEIRA ASTS403 28/03/2020
83193411 JOMAR DE JESUS GASPAR POMPEU ANS407 31/12/2019
83195291 JULLIANA PIRES DE MORAIS RAIMUNDO ANS409 01/01/2020
83197911 JORGE LUIS RODRIGUES DOS SANTOS ASTS403 12/03/2020
83198981 JOSE ALOISIO HOELZ JUNIOR ANS403 17/02/2020
83199521 KARINA APARECIDA PIRES AS403 01/01/2020
83216391 LISANDRA CASTELLI BAKK ANS403 06/01/2020
83219571 KELIDA VALQUIRIA ALVES PERPETUO AS412 19/02/2020
83220821 LOUZIVANDA ELIZA PEREIRA AS412 15/12/2019
83221471 LUANA FERNANDES MONTEIRO ASTS403 01/01/2020
83227591 LUCIA DA SILVA AURELIANO ASTS403 12/01/2020
83236911 LEILA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA ANS409 12/01/2020
83248242 KATIA APARECIDA DE PAULA ASTS403 16/03/2020,
83250141 KATIA CRISTINA NUNES DE SOUZA PEREIRA AS412 25/02/2020
83257911 LUIZ MARIANO DA SILVA JUNIOR ANS403 27/12/2019
83259101 MARCIA REGINA CESARIO AS412 16/01/2020
83268781 MARCO AURELIO DA SILVA ASTS403 07/01/2020
83269592 MALI MACHADO DE SOUZA ASTS403 16/03/2020
83277771 MARCOS PAULO SAO BERNARDO DE BRITO ASTS603 26/02/2020
83278151 MARCOS ROBERTO DA SILVA FIGUEIREDO AS412 22/01/2020
83278311 MARCELO DE OLIVEIRA PATRICIO ASTS403 22/01/2020
83283741 MARCIA APARECIDA LOURENCO AS412 10/01/2020
83288621 MARCIA DE FATIMA GIANTOMASSI MEDEIROS Q607 18/03/2020
83289861 LUISA GISEUDA BEZERRA DA SILVA AS410 03/11/2019
83290871 MARIA ELZA DA SILVA ASTS403 27/05/2019
83296301 MARIA BEATRIZ DA FROTA MORAES ANS407 16/01/2020
83298931 MARIA ISABEL DE BRITO PEREIRA AS412 14/12/2019
83301311 MARIA IZABEL PEREIRA DOS SANTOS AS412 24/01/2020
83302391 MARIA DA CONCEICAO SANTOS DE MENEZES ANSM309 01/02/2020
83306891 MARIA DA GLORIA OLIVEIRA SANTOS XAVIER ASTS403 05/01/2020
83313591 MARIA LUIZA CEZARINO FRANCHI AS412 03/01/2020
83321001 MARIA DO SOCORRO DANTAS SAMPAIO AS412 06/03/2020
83322071 MARIA EDITE FEITOSA GALVAO AS412 01/02/2020
83329161 MARIMAR DOS SANTOS FREIRE AS412 21/01/2020
83330251 MICHELE SATELES SOUZA ASTS403 06/01/2020
83349431 MARIA REGINA BOLDRINI AS410 09/02/2020
83351921 MARIA ROSELI DORTH AS412 16/01/2020
83352311 MARIA SALETE SILVA DA MATTA AS412 22/01/2020
83353031 MARTA NOVELLI DO NASCIMENTO AS412 31/12/2019
83358511 MARIANA DONATHA SOARES ANS603 28/02/2020
83358691 MARIANA FRANCISCO RAMOS ANS403 07/03/2020
83364071 NEUZA SANTOS LIMA GABRIEL ANS403 12/10/2019
83368221 NILMA MARIA DOS SANTOS DA SILVA ANS403 03/01/2020
83370041 NILZA ARAUJO SOUZA ASTS403 07/01/2020
83370391 NILZA ROMAN ROS AS412 07/01/2020
83380781 OSANA APARECIDA PEREIRA AS412 20/03/2020
83383701 PRISCILA DA SILVA BRITO CAVALCANTE ASTS403 02/01/2020
83383881 PRISCILA DAIANA DE CARVALHO ASTS403 22/02/2020
83387951 PATRICIA BOTINI DO NASCIMENTO ANS403 05/01/2020
83388761 NANCI LIMA DA FONSECA AS412 10/01/2020
83389901 PATRICIA DE ARAUJO PRADO ANS408 05/01/2020
83392521 PATRICIA GOMES SANTIAGO AS410 28/03/2020
83393411 PATRICIA LUCIA LUZ HAYAMA ASTS403 25/12/2019
83397831 REGIANE DE SOUSA LIMA ASTS403 28/03/2020
83401371 ROBSON RICARDO DIONISIO AS412 22/12/2019
83401372 ROBSON RICARDO DIONISIO ASTS403 10/03/2020
83401701 REGINA DA SILVA SOUZA AS412 05/01/2020
83401882 REGINA DE SOUZA BATISTA ASTS403 19/12/2019
83405522 RODRIGO CAVALCANTI DE SOUZA LIMA ANS403 27/01/2020
83409941 RENATA BELETI NOGUEIRA ANS407 03/01/2020
83415671 ROSA PEREIRA MACHADO AS412 24/10/2019
83415751 ROSALVA GOMES DE SOUZA SANCHEZ AS412 23/03/2020
83419071 RENATO PIRES DE CAMPOS ASTS603 09/03/2020
83424151 RICARDO MOSTACEDO LAZCANO ANSM307 20/01/2020
83425391 RAFAELA MARIA DE LIRA ASTS403 18/02/2020
83429201 RAQUEL BATISTA DE OLIVEIRA ANS403 26/01/2020
83430801 RIZOLANDIA MOURA DA COSTA PRAZERES ASTS403 24/02/2020
83434541 ROSE CERQUEIRA DOS SANTOS ASTS403 24/03/2020
83438701 ROSELI MARIANO DA SILVA ASTS603 29/12/2019
83443701 ROSEMEIRE DIAS SERAFIM AS412 18/02/2020
83445581 SELMA MARQUES DE SOUZA ASTS403 15/02/2020
83449061 ROSILENE SOUSA COELHO ASTS603 06/01/2020
83451981 ROSINEIA PEREIRA DE SOUZA AS412 25/01/2020

 HOSPITAL MUNICIPAL DR ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA
DESPACHO do(a) Presidente da Comissão Permanente Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC – H.M. DR. 

ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA
DECLARO os Acúmulos de Cargos, abaixo mencionados, referentes a 2020,
LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.

Reg. Func. NOME CARGO Reg. Jur. Exp. Ac.
7855079/2 ADRIANA MARIA DE MELO VIEIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 082/2020
7837038/3 ANA PAULA GONÇALVES DE OLIVEIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 083/2020
8293619/1 ANGELA FERRANTE GATTERMEYER GANTE ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 084/2020
8550140/1 ANTONIA APARECIDA LUIZ AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 085/2020
5618959/2 ANTONIO CARLOS MUGAYAR BIANCO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 086/2020
6408036/3 ANTONIO CEZAR GUAPO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 087/2020
6633871/1 BEATRICE ALMEIDA SILVA DE OLIVEIRA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 088/2020
8568201/1 BEATRIZ CONSUELO RIBAS LOPES DELYS ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 089/2020
8579644/1 DANIEL COSTA RODRIGUES FARIAS ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 090/2020
8304441/1 EDSON PALMEIRA DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 091/2020
8553165/1 EDUARDO FERNANDES DA FONSECA PEREIRA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 092/2020
7855184/2 ERNESTO TIMOSHENKO GOTTZENT JUNIOR ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 093/2020
8310521/1 FRANCISCA SOUSA LIMA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 094/2020
5585384/1 FRANCISCO DE SALLES COLLET E SILVA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 095/2020
7832826/2 IVONE BARBOSA DE OLIVEIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 096/2020
8316660/1 IZABEL FERREIRA COSTA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 097/2020
8067074/2 JAILMA EDUARDA DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 098/2020
3148335/2 JOSÉ FRANCISCO DE GOIS FILHO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 099/2020
7060131/3 JOSÉ MAXIMIANO DE MACEDO BARBOSA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 100/2020
8320209/1 JULIANE DE PAULA MIOTO ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 101/2020
8547611/1 LIDIA GERMANO DE SOUSA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 102/2020
8321884/2 LIZETE YUMI NAKANO ANS FISIOTERAPIA ESTATUTÁRIO 103/2020
8355495/1 LUIS RICARDO PEREIRA ROMERO ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 104/2020
8326819/1 MAIRA MARASCA DE OLIVEIRA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 105/2020
8327246/1 MARCEL SILVA MOREIRA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 106/2020
7849681/2 MARIA APARECIDA FURIATTI SANTOS AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 107/2020
8330212/1 MARIA CONCEIÇÃO DE JESUS IKEDA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 108/2020
8331430/1 MARIA DE LOURDES DE ANDRADE SANTANA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 109/2020
5756880/2 NILTON DE MOURA ASTS RADIOLOGIA ESTATUTÁRIO 110/2020
7972491/2 NURIA APARECIDA CORREIA ANICETO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 111/2020
8338078/1 OSANA APARECIDA PEREIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 112/2020
7193904/2 PAULO MICHAEL ROCHA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 113/2020
60032001 PERSEU DA COSTA CESTARI ANS MÉDICO CE 114/2020
7019157/3 RAUL FERNANDES MARINHEIRO JUNIOR ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 115/2020
8341770/1 ROGERIO FRANCISCO COSTA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 116/2020
60023512 ROSENEYDE MAURICIO DE AMORIM SILVA ATS ENFERMAGEM CE 117/2020
8343284/1 SANDRA REGINA DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTAUTÁRIO 118/2020
8583781/1 SEBASTIANA ALVES DA SILVA ASTS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 119/2020
8210675/2 SERGIO SVAIGER AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 120/2020
8347417/1 SIMONE DA SILVA COSTA FRANÇA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 121/2020
8349991/1 SUELI FERREIRA CARVALHO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 122/2020
8347719/1 TANIA CRISTINA DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 123/2020
7012969/2 TANIA LAURA PEREIRA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 124/2020
5282951/3 VALÉRIA FRANÇA BEZERRA DA SILVA ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO 125/2020
6613560/1 VIRGÍNIA BARBOSA DE OLIVEIRA ANS MÉDICO ESTATUTÁRIO 126/2020

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 25/05/2019 PAG 43
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD, conforme documentos SEI em cumprimento definitivo da obrigação de 

fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária, autos abaixo, proposta pelos autores. ANOTE-SE a decisão havida no 
prontuário dos autores listados abaixo; alterando-se, a partir de NOVEMBRO/2019, a base de cálculo do adicional de insa-
lubridade/periculosidade, para que passe a ser calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível Básico 
- NB-01, e não mais sobre o “nível operacional - NO 01A”, elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas aos 
autores, considerando o que foi pago e a nova forma de cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial 
JANEIRO/2015 OU A DATA EM QUE PASSOU A FAZER JUS AO ADICIONAL, se posterior, e, como termo final, A VÉSPERA 
DO CADASTRAMENTO, ou A DATA DE EVENTUAL APOSENTADORIA, se anterior.

ONDE SE LÊ
RF NOME PADRÃO AÇÃO SEI Nº DOC SEI UNIDADE
64133153 IVETE APARECIDA DA SILVA B1-J30 1003285-58.2019.8.26.0053 6021.2019/0051644-7 23214710 PA SÃO MATEUS I

LEIA-SE COMO SEGUE
64133153 IVETE APARECIDA DA SILVA B1-J40 1003285-58.2019.8.26.0053 6021.2019/0010711-3 28921108 PA SÃO MATEUS I

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 CÓPIA DOS DEMONSTRATIVOS DE PAGA-
MENTO

DEFIRO os pedidos formulados pelos servidores mediante 
pagamento do preço público correspondente.

R.F.  NOME n.º Processo
3.853/2 FRANCIVALDO ALMEIDA GOMES 

6410.2020/0006028-8
1.527/1 ALVARO CARDIA JUNIOR 6410.2020/0006052-0

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI 6020.2020/0003694-8 - GRATIFICAÇÃO DE 
GABINETE

CONCEDO A GRATIFICAÇÃO DE GABINETE AOS SERVIDO-
RES ABAIXO RELACIONADOS, COM BASE NO ARTIGO 100,

INCISO I, DA LEI Nº 8989 DE 29/10/1979, REGULAMENTA-
DA PELO DECRETO Nº16.532, DE 14/04/1980,

COM AS ALTERAÇÕES POSTERIORES E DO DECRETO 
Nº 42.060/2002, EM RAZÃO DA EDIÇÃO DO DECRETO Nº 
58.954/19.
NOME RF BASE DE CÁLCULO A PARTIR DE
Neusa Aparecida Cherobim RF 586.334.1/4 30% Ref. DA10 12/05/2020
Paulo Douglas de Oliveira Melo RF 881.038.9/1 30% Ref. DA11 12/05/2020
Renato Martins Novais RF 881.047.8/1 30% Ref. DA15 13/05/2020

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 LICENÇA NOJO
646.763.6/1  CICERO TEOFILO TEIXEIRA NUNES, 8 dias 

a partir de 10/05/2020 pelo falecimento de sua mãe.

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO
LAUDO MÉDICO EXPEDIDO POR COGESS – APTO

O Encarregado de Equipe Técnica, torna público que o can-
didatoabaixo relacionado foi considerado nos exames admissio-
nais para a função de ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO
Nome RG Data
CRISTHIANE LABES DOS SANTOS 442193920 13/05/2020

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

DESPACHO DA COORDENADORA
A candidata abaixo relacionada deverá comparecer à CO-

ORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR - COGESS-, 
sito à Rua Boa Vista, 280, 1º andar, no dia e horário especifica-
do, para tratar de assunto referente ao exame médico admissio-
nal, em grau de Recurso.
Data Horário Nome RF/RG
20/05/2020 09:30 RENATA BERTOLUCCI GIONGO 236017470

 EDITAIS

 GABINETE DO PREFEITO
 CASA CIVIL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - COMAP

 ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
COMAP REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2020.

Ao 15 dia do mês de maio do ano de 2020, às 10 horas e 
30 minutos, sob a presidência do Senhor Ivan Teixeira da Costa 
Budinski, Casa Civil, realizou-se a 1ª reunião Plenária Ordinária 
do Conselho Municipal de Administração Pública – COMAP de 
2020, na sala de reuniões do nono andar, estando presentes os 
seguintes membros: Evandro Freire, de SF, Tatiana Regina Rennó 
Sutto, de SGM, Maria Lucia Palma Latorre de SMJ e Irineu 
Gnecco Filho, de SG. O Conselho foi instituído pelo Decreto nº. 
50.514, de 20 de março de 2009, e posteriores alterações e os 
membros nomeados por meio da Portaria 161 – SGM, de 11 de 
julho de 2019. A ata possui número SEI: 6010.2020/0001402-8

Dado início a 23ª reunião ordinária de 2020, segue abaixo 
resumo das deliberações:

1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designa-
ções formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram ma-
nifestação favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas, 
as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contra-
riar o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem 
como, ao Decreto nº 53.177/2012:
PROCESSO SEI OFÍCIO SECRETARIA NOME
6011.2020/0002487-8  SGM ANGELA MARIA RODRIGUES
6011.2020/0002487-8  SGM EDGAR ATAIDE RIBEIRO JÚNIOR
6011.2020/0002498-3  SGM PEDRO CAÍQUE LEANDRO DO NASCIMENTO
6011.2020/0002549-1  SGM ROGÉRIO WILTENBURG PEREIRA DE 
   MORAES
6011.2020/0002549-1  SGM CAMILA MUSSATO ALCANTARA ARANHA
6011.2020/0002549-1  SGM BRUNO GONÇALVES DIAS DA SILVA
6011.2020/0002549-1  SGM CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SOUSA 
   JUNIOR
6011.2020/0002551-3  CASA CIVIL HUGO LEONARDO DE LIMA SANTOS
6013.2020/0003135-2  SG MARC BUJNICKI ZABLITH

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 16 de maio de 2020 às 01:03:01.



30 – São Paulo, 65 (93) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 16 de maio de 2020

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL PANCAR SME CNPJ 10.863.183/0001-22 17.12.2014
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESTRELA NASCENTE SME CNPJ 04.168.082/0001-39 23.11.2018
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE VOLTA PRA CASA SME CNPJ 05.220.780/0001-07 15.11.2017
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE AOS CARENTES SAGRADA FAMÍLIA – PA 2015-0.188.384-0 SME CNPJ 04.001.010/0001-00 02.07.2019
ASSOCIAÇAO BENEFICENTE PRESENTE DE DEUS SME CNPJ 14.726.622/0001-06 08.11.2018
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRESENTE DE DEUS SME CNPJ 14.726.622-0001-06 29.12.2018
ASSOCIAÇÃO CAMINHO DO SOL SME CNPJ 58.920.166/0001-06 26.09.2014
ASSOCIAÇÃO CASA DOS PEZINHOS – PA 2012-0.332.036-8 SME CNPJ 10.358.045/0001-96 16.04.2019
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E BENEFICENTE NOVA SANTANA SME CNPJ 07.069.893/0001-70 03.02.2017
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA E BENEFICENTE NOVA SAN´TANA SME CNPJ 07.069.893/0001-70 14.02.2019
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E BENEFICIENTE NOVA SANT’ANA – PA 2011-0.125.997-0 SME CNPJ 07.069.893/0001-70 16.05.2019
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ROSE DO PARQUE DOS GUAIANASES SME CNPJ 07.062.331/0001-03 02.12.2014
ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES RITA DE CÁSSIA SME CNPJ 00.000.145/0001-92 18.04.2017
ASSOCIAÇAO CRECHE TIA D – PA 2017-0.135.513-9 SME CNPJ 58.106.956/0001-52 08.11.2018
ASSOCIAÇAO CRECHE TIA D – PA 2015-0.147.407-0 SME CNPJ 58.106.956/0001-52 30.05.2019
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE TAIPAS SME CNPJ 00.688.001/0001-70 21.02.2019
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM SME CNPJ 67.982.884/0001-06 15.11.2017
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM SME CNPJ 67.982.884/0001-06 15.12.2017
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM SME CNPJ 67.982.884/0001-06 23.11.2018
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM SME CNPJ 67.982.884/0001-06 23.11.2018
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM SME CNPJ 67.982.884/0001-06 01.02.2019
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES RAÇA E CORAGEM – PA 2013-0.101.101-7 SME CNPJ 67.982.884/0001-06 31.10.2019
ASSOCIAÇÃO GRUPO DE MÃES SOLIDARIAS BEM VIVER SME CNPJ 00.000.113/0001-97 31.01.2019
ASSOCIAÇÃO GRUPO DE MAES SOLIDARIAS BEM VIVER SME CNPJ 00.000.113/0001-97 21.02.2019
ASSOCIAÇÃO GRUPO DE MÃES SOLIDARIAS BEM VIVER SME CNPJ 00.000.113/0001-97 21.02.2019
ASSOCIAÇÃO LUZ DO FUTURO SME CNPJ 07.444.137/0001-84 25.03.2016
ASSOCIAÇÃO LUZ DO MUNDO – PA 2012-0.308.516-4 SME CPNJ 67.980.862/001-07 30.05.2019
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA BETEL SME CNPJ 10.543.631/0001-00 28.07.2017
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA BETEL SME CNPJ 10.543.631/0001-00 07.11.2017
ASSOCIAÇÃO VOO DA FÊNIX SME CNPJ 60.264.033-0001-70 29.12.2018
ASSOCIAÇÃO VOO DA FÊNIX – PA 2015-0.295.476-8 SME CNPJ 60.264.033-0001-70 31.10.2019
ASSOCIAÇÃO VOO DA FÊNIX – PA 2017-0.057.815-0 SME CNPJ 60.264.033-0001-70 04.12.2019
BASI ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA SEME CNPJ 00.847.722/0001-86 12.06.2003
BRASMEDICA S/A INDÚSTRIAS FARMACÊUTICAS SGM CNPJ 60.889.557/0001-57 07.04.1993
BRUNILU CINE VÍDEO PRODUÇÕES E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA-ME SMC CNPJ 09.382.368/0001-36 30.07.2013
CAIÇARA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA SGM CNPJ 02.312.831/0001-24 21.11.2000
CARDIOEQUIPO ELETROMEDICINA COMERCIAL LTDA SGM CNPJ 47.577.523/0001-69 09.05.1990
CARMINO GONÇALVES PINTO & CIA LTDA SGM CNPJ 54.649.439/0001-79 27.09.1997
CASA DA JUVENTUDE DE SÃO PAULO – PA 2016-0.274.869-8 SME CNPJ 07.093.726/0001-65 04.05.2019
CASA DA JUVENTUDE DE SÃO PAULO SME CNPJ 07.093.726/0001-65 16.05.2019
CELCON ENGENHARIA AR CONDICIONADO E CONSTRUÇÕES LTDA SGM CNPJ 50.176.312/0001-29 16.05.1991
CENTRAL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA SGM CNPJ 68.227.818/0001-85 08.02.1996
CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORA DE NAZARÉ SME CNPJ 47.100.177/0001-23 28.06.2014
CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO IPIRANGA SME CNPJ 01.336.771/0001-17 23.04.2015
COMELSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA SGM CNPJ 46.095.519/0001-00 21.01.1987
COMERCIAL CURIBEM LTDA SGM CNPJ 55.297.402/0001-91 11.07.1990
COMERCIAL E CONSTRUTORA NOVO ASTRAL LTDA SGM CNPJ 61.774.006/0001-00 12.01.1991
COMERCIAL JATUZI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA SGM CNPJ 01.249.139/0001-36 26.10.1999
COMITE SETH DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SME CNPJ 09.047.629-0001-61 29.12.2018
COMITE SETH DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SME CNPJ 09.047.629-0001-61 28.12.2018
CONCREPEDRA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 62.261.102/0001-18 29.07.1999
CONSELHO COMUNITÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL DE CANGAÍBA SME CNPJ 03.074.855/0001-55 04.11.2016
CONSEVEL LOCADORA DE VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA SP/MG CNPJ 65.454.423/0001-27 04.09.2007
CONSTRUTORA GAUTAMA LTDA CGU CNPJ 00.725.347/0001-00 23.07.2007
CONSTRUTORA GUAIANAZES S/A SGM CNPJ 60.865.268/0001-18 16.03.2001
COSALT COOPERATIVA DE SERVIÇOS, LOCAÇÕES E TRANSPORTES SMRI CNPJ 04.950.285/0001-82 18.03.2004
COSTA ESMERALDA EIRELI – PA 6013.2017/0001365-0 SG CNPJ 11.114.708/0001-90 10.09.2019
COTESP TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME SGM CNPJ 52.496.957/0001-74 11.12.1992
CRECHE COMUNITÁRIA SANTA ISABEL SME CNPJ 04.901.768/0001-07 15.12.2018
CRECHE COMUNITÁRIA SANTA ISABEL SME CNPJ 04.901.768/0001-07 21.02.2019
CRECHE COMUNITÁRIA SANTA ISABEL SME CNPJ 04.901.768/0001-97 21.02.2019
CRECHE JESUS MARIA E JOSÉ – PA 2011-0.356.281-5 SME CNPJ 59.584.466/0001-24 30.05.2019
CRECHE JESUS MARIA E JOSÉ – PA 2013-0.063.462-2 SME CNPJ 59.584.466/0001-24 30.05.2019
DBDL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA AHM CNPJ 68.081.421/0001-28 25.05.2016
DELTA S/A EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS SGM CNPJ 34.263.129/0005-38 26.10.1991
DENTAL FAMA LTDA SGM CNPJ 48.254.486/0001-10 12.03.1993
DIMA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA SVMA CNPJ 45.991.445/0001-19 24.04.2007
DIPRO-FAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E ACESSÓRIOS LTDA SGP CNPJ 00.461.550/0001-08 23.06.2004
DISALFA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA SGM CNPJ 52.601.382/0001-02 19.07.1995
D’VAI LOCAÇÃO & ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME SP/PE CNPJ 04.776.543/0001-56 27.07.2004
ELEMAG COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRO ELETRÔNICOS LTDA SGM CNPJ 47.450.754/0001-07 07.04.1993
ELITE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA SGM CNPJ 50.820.158/0001-86 27.01.2000
ESTRELA DO MAR COMÉRCIO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES LTDA SMS CNPJ 00.650.562/0001-80 23.04.2002
F. BONARETTI CONSTRUTORA LTDA SP/SM CNPJ 04.065.368/0001-99 18.06.2008
FAMAGRAPH INDÚSTRIA, COMÉRCIO, EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA EPP SMS CNPJ 04.756.603/0001-79 15.07.2009
FAZI CINE VÍDEO & EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA-ME SMC CNPJ 08.975.686/0001-48 30.07.2013
FELIPE RODRIGUES CGM CPF 419.934.488-88 29.05.2018
FERLUX PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA ME SGM CNPJ 53.740.429/0001-81 18.11.1992
FRIGORÍFICO PIRACICABANO LTDA SGM CNPJ 60.093.663/0001-20 12.06.1993
GENCO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA SGM CNPJ 43.691.393/0001-30 19.07.1995
GENTEK SÃO PAULO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 58.354.804/0001-79 19.07.1995
GLOBAL SERGE LTDA SGM CNPJ 03.493.744/0001-83 09.06.2001
GUGER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 47.908.611/0001-04 12.01.1999
HDPARTS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI CET CNPJ 23.478.725/0001.95 23.01.2019
HIMACON CONSTRUTORA LTDA SGM CNPJ 53.924.650/0001-90 17.04.1996
IGREJA DE DEUS PENTECOSTAL A VISÃO DOS MÁRTIRES SME CNPJ 57.004.830/0001-04 17.03.2018
ÍNDIO SPORTS E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 51.983.096/0001-96 10.08.1988
INFORLASER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP TCM CNPJ 00.151.496/0001-02 06.12.2003
INFRATERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA SMSP CNPJ 05.567.937/0001-67 22.05.2008
INSTITUTO AÇÃO PRESIDENTE JUSCELINO SME CNPJ 01.408.480/0001-97 17.04.2018
INSTITUTO AMOR E UNIÃO SME CNPJ 73.000.911/0001-92 15.12.2017
INSTITUTO AMOR E UNIÃO SME CNPJ 73.000.911/0001-92 21.02.2019
INSTITUTO ANASTÁCIA SME CNPJ 13.979.792/0001-30 31.01.2019
INSTITUTO ASSISTENCIAL GILDEÕES SME CNPJ 01.867.979/0001-62 19.10.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRASIL SOCIAL SME CNPJ 04.914.332/0001.32 23.11.2018
INSTITUTO BRILHO CELESTE (PA 2013-0.182.221-0) SME CNPJ 74.634.833/0001-40 28.02.2019
INSTITUTO BRILHO CELESTE (PA 2013-0.182.226-0) SME CNPJ 74.634.833/0001-40 28.02.2019
INSTITUTO CAESVI (PA 2011-0.297.354-4) SME CNPJ 01.702.013/0001-75 04.12.2019
INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO DE APOIO A CIDADANIA BEM VIVER (PA 2013-0.240.762-3) SME CNPJ 00.818.544/0001-65 28.07.2017
INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO DE APOIO A CIDADANIA BEM VIVER (PA 2013-0.025.215-0) SME CNPJ 00.818.544/0001-65 12.07.2019
INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO DE APOIO A CIDADANIA BEM VIVER (PA 2014-0.061.672-3) SME CNPJ 00.818.544/0001-65 19.07.2019
INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO DE APOIO A CIDADANIA BEM VIVER (PA 2014-0.287.826-1) SME CNPJ 00.818.544/0001-65 27.07.2019
INSTITUTO ESPERANÇA SME CNPJ 00.991.940/0001-90 21.02.2019
INSTITUTO GRANDE VITÓRIA SME CNPJ 00.000.104/0001-04 25.01.2018
NSTITUTO GRANDE VITÓRIA SME CNPJ 00.000.104/0001-04 31.09.2019
INSTITUTO LIRIOS DO VALE SME CNPJ 04.023.060/0001-80 30.11.2018
INSTITUTO LIRIOS DO VALE SME CNPJ 04.023.060/0001-80 31.01.2019
INSTITUTO MAGDALENA NAVARRO SME CNPJ 19.046.692./0001-37 31.01.2019
INSTITUTO MAGDALENA NAVARRO SME CNPJ 19.046.692/0001-37 31.01.2019
INSTITUTO SOL NASCENTE SME CNPJ 07.674.007/0001-38 21.02.2019
ITAÚ PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA SGM CNPJ 61.021.762/0001-69 04.12.1990
J V PAPELARIA LTDA ME SGM CNPJ 61.162.822/0001-63 24.09.1996
JOÃO LEANDRO TERRA DE BIAGI ME SPTURIS CNPJ 04.534.712/0001-41 17.03.2010
JOAPS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA SGM CNPJ 64.911.969/0001-05 06.11.1998
JUSMASOM AUTO ELÉTRICO PECAS E ACESSÓRIOS LTDA SGM CNPJ 65.877.649/0001-30 18.06.1996
KRASIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA SGM CNPJ 60.416.658/0001-00 13.02.1993
KRINKLGLAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME SGM CNPJ 45.940.962/0001-69 29.07.1986
LATITUDE PRODUÇÃO AUDIO VISUAL E EVENTOS LTDA SPTURIS CNPJ 13.395.781/0001-02 28.03.2012
LEONARDO PONTES PACHECO ME SPTURIS CNPJ 07.232.527/0001-90 04.03.2010
LIDER EMERGÊNCIAS LTDA – EPP AHM CNPJ 09.184.217/0001-73 18.02.2017
LOCCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA SGM CNPJ 01.512.027/0001-26 27.06.2007
M A M PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME SGM CNPJ 58.587.486/0001-96 23.03.1993
M.J.M. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 56.486.855/0001-29 09.02.1993
MARI’S COMERCIAL LTDA-ME SGM CNPJ 66.185.760/0001-29 24.09.1996
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO RIBEIRO LTDA SGM CNPJ 49.080.401/0001-98 29.08.2001
MEDICAL IMAGE IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA HSPM CNPJ 57.836.702/0001-27 31.10.2001
MERCANTIL EXPOENTE LTDA SGM CNPJ 55.260.384/0001-73 16.07.1989
MERCANTIL MECANOGRÁFICA MINAS LTDA IPREM CNPJ 60.039.484/0001-04 28.02.1991
META COMÉRCIO E PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO LTDA SGM CNPJ 55.452.403/0001-63 29.12.1992
MILLY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA SGM CNPJ 67.219.808/0001-35 14.10.1993

6033.2020/0000849-0 0702/2020 SMSUB EDNA ALVES CANUTO
6012.2020/0013052-5 0704/2020 SMSUB RODE FELIPE BEZERRA
6012.2020/0013053-3 0705/2020 SMSUB GILBERTO DE SOUZA MACEDO
6027.2020/0005008-6  SVMA VIVIANE DO NASCIMENTO MENDES
6027.2020/0005008-6  SVMA PRISCILA DE CAMPOS AMORIM TRITAPEPE
6027.2020/0005008-6  SVMA ELCIO DIAS DE SOUZA
6068.2020/0000331-6  SEL DANIEL FERNANDES DE ABREU

2. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designa-
ções formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram ma-
nifestação favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas, 
as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contra-
riar o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem 
como, ao Decreto nº 53.177/2012:
PROCESSO SEI OFÍCIO EMPRESA NOME
7910.2020/0000401-0 035/2020 SPOBRAS PAULO HENRIQUE DE MENEZES
8110.2020/0000296-7  FUNDAÇÃO LAÍS CAVALCANTE GONÇALVES
  PAULISTANA
8110.2020/0000315-7  FUNDAÇÃO SILVIO SAMPAIO SALES
  PAULISTANA
7610.2020/0001186-4 1404/2020 COHAB JEAN LINCOLN NALINI DA SILVA
6110.2020/0007753-8 045/2020,  AHM TIFFANY FELIX CUSTODIO
 078/2020
6110.2020/0007902-6 046/2020 AHM CAMILA TOLEDO SAITO
6110.2020/0007887-9 047/2020,  AHM LAURO ANTONIO DA SILVA JUNIOR
 079/2020
6110.2020/0007886-0 048/2020,  AHM CARLA FIUZA DE ANDRADE
 077/2020
6110.2020/0008219-1 049/2020 AHM CINTIA DE ABREU
6110.2020/0008900-5 051/2020 AHM SIMONE MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
7410.2020/0002063-7 167/2020 CET FABIANO PASSARELA
5010.2020/0004913-9 042/2020 SPTRANS ERICK FLORIO
7210.2020/0000031-0 003/2020 SPTURIS ITAMAR PEREIRA DA SILVA
7210.2020/0000031-0 003/2020 SPTURIS RODRIGO JORGE PEDRO
7210.2020/0000031-0 003/2020 SPTURIS WALLEY WAETGE
7910.2020/0000410-9 036/2020 SPOBRAS ALVARO DA SILVA E SOUZA
7910.2020/0000412-5 037/2020 SPOBRAS SILVIA GRACIELE TRINDADE CAIRES
7910.2020/0000413-3 038/2020 SPOBRAS MARCELO BRUCO
7910.2020/0000414-1 039/2020 SPOBRAS POLICARPO BEZERRA MENDES
7810.2020/0000455-5 050/2020 SP-URB ELIANE ALVES DA SILVA

6011.2020/0002501-7  GP ANA CAROLINA MORAES DOS SANTOS
6017.2020/0022349-0  SF LUCAS MARQUES MORAIS DE LIMA
6075.2020/0000125-7 023/2020 SMJ BRUNA BULHÕES SCHUARTZ
6075.2020/0000132-0 030/2020 SMJ DENISA DA SILVA PEREIRA
6018.2020/0025544-4 0157/2020 SMS CRISTIANE DE LIMA
6018.2020/0028082-1 0159/2020 SMS MARCIA MARIA DE CERQUEIRA LIMA
6018.2020/0028096-1 0160/2020 SMS ROGERIO RODRIGUES LIMA
6018.2020/0026036-7 0164/2020 SMS CARLA FERREIRA BENTO DOS SANTOS
6018.2020/0028836-9 0167/2020 SMS DAYANE TEODORO ALVES ROSA
6018.2020/0012461-7 0226/2020 SMS ESTELA GONÇALVES BENTO STROSCIA
6018.2020/0012463-3 0227/2020 SMS ADALBERTO RICARDO PESSOA
6018.2020/0014268-2 0229/2020 SMS ADRIANA FÁTIMA DOS SANTOS
6018.2020/0026902-0 0411/2020 SMS ARLENE KELY DA SILVA CONDE
6016.2020/0041240-9 0956/2020 SME DEMERVALDO MOREIRA DO AMARAL
6016.2020/0042731-7 0959/2020 SME MICHELA NUNES COSTA DA SILVA
6016.2020/0042721-0 0960/2020 SME VICENTE PEDRO DA SILVA
6016.2020/0042726-0 0961/2020 SME VALERIA CANESTRI
6016.2020/0042693-0 0962/2020 SME VANESSA SOARES BENETTI
6016.2020/0042759-7 0963/2020 SME JOSIE MARY RIBEIRO DE OLIVEIRA
6016.2020/0042778-3 0967/2020 SME DIMAS DOS SANTOS OLIVEIRA
6016.2020/0043146-2 0969/2020 SME ELISA CHANTAL COSTA DUARTE
6064.2020/0000497-3  SMDET RICARDO SILVA DERICIO
6064.2020/0000497-3  SMDET CELIO GOMES DA SILVA
6024.2020/0004738-0  SMADS JADIR PIRES DE BORBA
6024.2020/0004751-8  SMADS ELAINE CRISTINA DE SOUZA ROCHA
6074.2020/0002487-1  SMDHC MATHEUS DE LIMA
6074.2020/0002515-0  SMDHC BRUNO CORREIA GAMBARO
6074.2020/0002524-0  SMDHC PALOMA PINHEIRO INÁCIO
6074.2020/0002550-9  SMDHC RAELEN BEGO LUIZ
6049.2020/0000654-0 0677/2020 SMSUB ANTONIO CARLOS RIBEIRO
6049.2020/0000674-5 0687/2020 SMSUB EDUARDO LIMA GOMES PADILHA
6049.2020/0000673-7 0688/2020 SMSUB REGINALDO BATISTA DA SILVA
6045.2020/0000923-8 0689/2020 SMSUB GENIVALDO DOS SANTOS PEREIRA
6048.2020/0001427-0 0691/2020 SMSUB PAULO ROBERTO MOURAO
6039.2020/0001062-4 0692/2020 SMSUB ANDRE HENRIQUE CARVALHO
6058.2020/0000965-4 0693/2020 SMSUB JACKSON TADEU AREIAS SABINO
6036.2020/0000726-0 0694/2020 SMSUB EMILIA SATIKO MIZUTA
6041.2020/0001226-1 0697/2020 SMSUB JOAO BATISTA ARMOND DA COSTA
6012.2020/0012960-8 0700/2020 SMSUB ITAMAR JOAO FLORENCIO
6039.2020/0001096-9 0701/2020 SMSUB ADEMAR MORI

3. Foram igualmente analisados e aprovados pelo Conselho as propostas de nomeações/designações na conformidade abaixo:
PROCESSO SEI EXPEDIENTE SECRETARIA/ÓRGÃO NOME JUSTIFICATIVA
6010.2020/0001400-1 GP FELIPE AMÉRICO PITA Recomendação Aprovada. Todavia ressalta-se que a manifestação ocorreu de forma extemporânea, haja 

vista o encaminhamento de documentação para análise somente em data posterior à nomeação do indicado

4. Foram, ainda, analisados e aprovados pelo conselho os casos que continham vínculos familiares abaixo discriminados:
PROCESSO SEI EXPEDIENTE SECRETARIA/ÓRGÃO NOME JUSTIFICATIVA
6012.2020/0012963-2 0703/2020 SMSUB NUCIMARA ADRIANA VALENTIM Favorável. Informação SNJ n° 0305/2013
7210.2020/0000032-9 04/2020, 05/2020 SPTURIS ALEXANDRE DO NASCIMENTO Favorável. Informação SNJ n° 1654/2013

5. Foram, ainda, analisados e aprovados pelo Conselho os 
casos de substituição e confirmações para Conselhos de Admi-
nistração, Fiscal, Diretoria e/ou Presidência de Empresa Pública 
ou Sociedade de Economia Mista:
PROCESSO SEI NOME EMPRESA JUSTIFICATIVA
8710.2020/0000097-4 JOSÉ VANILDO VERAS DA SILVA ADE SAMPA Favorável.

6. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encer-
rou os trabalhos e lavrou a presente ata, que, depois de lida e 
aprovada, foi por todos os membros assinada.
MEMBROS ÓRGÃO
Ivan Teixeira da Costa Budinski CASA CIVIL
Irineu Gnecco Filho SG
Maria Lucia Palma Latorre SMJ
Tatiana Regina Rennó Sutto SGM
Evandro Luis Alpoim Freire SF

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA CIDADE DE 
SÃO PAULO - CMDCA/SP

 PUBLICAÇÃO Nº 039/CMDCA-SP/2020
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente/SP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei nº 8069/90, da publicidade à nota sobre o dia Nacional de 
enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e 
Adolescentes.

18 de Maio - “Faça Bonito. Proteja nossas Crianças e 
Adolescentes”

Dia Nacional de Enfrentamento ao Abuso e à Explora-
ção Sexual de Crianças e Adolescentes 

Neste ano de 2020, a Campanha “Faça Bonito. Proteja nos-
sas Crianças e Adolescentes” completa 20 anos de promoção 
da conscientização da Sociedade Civil, Poder Público e demais 
Autoridades, sobre a gravidade da violência sexual na vida de 
crianças e adolescentes, desde a promulgação da Lei Federal n° 
9.970, de 17 de maio de 2000.

A Campanha “Faça Bonito. Proteja nossas Crianças e 
Adolescentes”, como é tradicionalmente conhecida, é realizada 
em âmbito nacional e visa formar uma consciência social para 
denunciar e romper com esse ciclo de violência, protegendo, 
assim, as crianças e os adolescentes brasileiros.

Um crime bárbaro chocou todo o país e ficou conhecido 
como o “Caso Araceli”, em 18 de maio de 1973, na cidade de 
Vitória (ES). Esse era o nome da menina de apenas 08 anos de 
idade, que teve todos os seus direitos humanos violados: foi 
raptada, drogada, estuprada e carbonizada por jovens da classe 
média alta daquela cidade.

O abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes, 
dentre outras formas de violência contra estes praticadas, 

constituem-se numa das mais graves violações de direitos hu-
manos, causando profundo sofrimento e traumas que podem se 
estender por toda vida.

O CMDCA/SP compreende que, dentre outros fatores que 
possam auxiliar estas crianças e adolescentes vítimas de vio-
lência sexual, está o fortalecimento das Políticas Públicas de 
maneira eficiente e eficaz, como a melhoria do atendimento 
especializado extensivo às famílias das vítimas de violência 
sexual e a implantação de mecanismos de comunicação e 
notificação intersetoriais e integrados, como forma de dirimir 
as subnotificações e articular os dados das denúncias, inclusive 
considerando o previsto na Lei federal 13.341, de 04 de abril 
de 2017, que estabelece o Sistema de Garantia de Direitos da 
Criança e do Adolescente vítima ou testemunha de violência.

No Brasil, existe o disque 100 como uma das ferramentas 
de denúncia. No entanto é importante ressaltar que os Conse-
lhos Tutelares são importantes atores na Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, especialmente quando se trata desta 
tão gritante violação de direitos. Para tanto, se faz necessário 
que os Conselhos contem com o mínimo de estrutura física e re-
cursos humanos a seu serviço, que haja uma Rede de Proteção 
articulada e o fortalecimento das Políticas Públicas territoriais 
e intersetoriais, somente dessa forma os Conselheiros Tutelares 
conseguirão desempenhar suas funções com eficácia, resultan-
do assim na proteção integral dos meninos e meninas vítimas 
deste ciclo de violência.

Embora esteja na pauta do CMDCA a elaboração do Plano 
de Proteção Integral aos Direitos da Criança e do Adolescente, 
o fato é que, passados 30 anos da Promulgação do ECA (Esta-
tuto da Criança e do Adolescente), é um prejuízo irreparável a 
maior capital brasileira, ainda não ter este tão importante plano 
concluído.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente–CMDCA/SP tem como pauta permanente o Enfrentamen-
to ao Abuso e à Exploração Sexual, dessa forma, compomos a 
CMESCA (Comissão Municipal de Enfrentamento à Violência, 
Abuso e exploração Sexual de crianças e Adolescentes), forta-
lecemos as ações pensadas e articuladas por esta comissão, 
bem como incentivamos a parceria com as Organizações Sociais 
por meio do Edital FUMCAD financiando Projetos que visem o 
Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual contra Crianças 
e Adolescentes.

Não podemos deixar de parabenizar aqui o trabalho re-
alizado pelas Organizações da Sociedade Civil e os Serviços 
Diretos da Municipalidade responsáveis pelo atendimento às 
vítimas de violência sexual, pois muitas vezes contam com a 
ausência de recursos e a insuficiência das Políticas Públicas 
para cumprir efetivamente o artigo 70 do ECA: “É dever de 
todos prevenir a ocorrência de ameaça ou violação dos direitos 
da criança e do adolescente (ECA-Lei Federal 8.069/90)”.

Faça a sua parte, denuncie através dos canais, disque 100 
ou diretamente no conselho tutelar da sua região. Para contato 
com os conselhos tutelares consulte os telefones através do site 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/direitos_hu-
manos/criancas_e_adolescentes/conselhos_tutelares/index.
php?p=167426

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENS E SERVIÇOS

 DEPTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – DGSS
RELAÇÃO DE EMPRESAS APENADAS - ORDEM ALFABÉTICA
LISTAGEM Nº 04/2020
INIDÔNEAS

RAZÃO SOCIAL UNIDADE CNPJ/CPF PUBLICAÇÃO NO DOC
AÇÃO COMUNITÁRIA TIRADENTES SME CNPJ 55.641.237/0001-43 21.03.2018
A JORGE & CIA LTDA SGM CNPJ 61.591.798/0001-88 16.05.1991
A.L.D. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA SVMA CNPJ 04.334.866/0001-90 01.12.2009
ALTO NÍVEL CENTRO AUTOMOTIVO LTDA SGM CNPJ 69.345.890/0001-70 12.02.1998
AMINA DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA ME SGM CNPJ 53.795.407/0001-19 12.02.1987
APTO ASSESSORIA E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA SEME CNPJ 08.944.642/0001-15 24.12.2014
ÁRIES COMERCIAL EXPORTADORA E IMPORTADORA LTDA SGM CNPJ 51.237.733/0001-85 17.11.1989
ASSIS DUTRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA SGM CNPJ 56.721.111/0001-41 12.03.1992
ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGUAS SME CNPJ 58.918.301/0001-89 13.05.2014
ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL LETRAS MÁGICAS (PA 2016-0.016.024-3) SME CNPJ 03.229.467/0001-04 13.11.2019
ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL LETRAS MÁGICAS (PA 2016-0.016.029-4) SME CNPJ 03.229.467/0001-04 04.12.2019
ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL LETRAS MÁGICAS (PA 2016-0.016.022-7) SME CNPJ 03.229.467/0001-04 18.01.2020

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 16 de maio de 2020 às 01:03:01.


